
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021100800137

137

Nº 192, sexta-feira, 8 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 53/2021 - UASG 154044 - FUFAC

Número do Contrato: 35/2019.
Nº Processo: 23107.019809/2019-31.
Pregão. Nº 10/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE.
Contratado: 15.150.504/0001-65 - LDS SERVICOS DE LIMPEZA LTDA. Objeto: Prorrogação,
por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do contrato nº 35/2019, celebrado entre
a universidade federal do acre e a empresa lds serviços de limpeza ltda, cujo objeto é a
contratação de serviços terceirizados dos cargos de copeiro e auxiliar de escritório com a
finalidade de atender as necessidades do campus rio branco e campus floresta e  a a
supressão/redução dos custos fixos ou variáveis não renováveis já amortizados/pagos, nos
termos do parecer referencial nº. 00008/2020/cpuc/ pgf/agu, constantes na planilha de
custos e formação de preços.. Vigência: 04/10/2021 a 04/10/2022. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 408.065,16. Data de Assinatura: 04/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/10/2021).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2021 - UASG 154215 - UNIFAP

Nº Processo: 23125.018537/2021-06.
Dispensa Nº 15/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA.
Contratado: 02.646.829/0001-91 - FUNDACAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO EN S I N O,
PESQUISA. Objeto: Gestão administrativa e financeira do projeto de extensão intitulado
"universidade aberta a pessoa idosa", de acordo com o plano de aplicação do projeto
registrado sob o n° 50/2021, coordenado pelo servidor gerson vanderlei dos anjos
gurjao.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: VIII. Vigência: 13/09/2021 a
28/03/2023. Valor Total: R$ 152.037,50. Data de Assinatura: 13/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/10/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2021 - UASG 154215 - UNIFAP

Nº Processo: 23125.017331/2021-30.
Dispensa Nº 17/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA.
Contratado: 02.646.829/0001-91 - FUNDACAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO EN S I N O,
PESQUISA. Objeto: Gestão administrativa e financeira do projeto de extensão intitulado
"libras para a comunidade", de acordo com o plano de aplicação do projeto registrado sob
o n° 22/2021, coordenado pela professora natália almeida braga vasconcelos"..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: VIII. Vigência: 13/09/2021 a
13/09/2022. Valor Total: R$ 185.310,00. Data de Assinatura: 13/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/10/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2021 - UASG 154215 - UNIFAP

Nº Processo: 23125.018434/2021-28.
Dispensa Nº 22/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA.
Contratado: 02.646.829/0001-91 - FUNDACAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO EN S I N O,
PESQUISA. Objeto: Gestão administrativa e financeira do projeto de extensão intitulado
"libras no terreiro", de acordo com o plano de aplicação do projeto registrado sob o n"
16/2021, coordenado pelo professor ronaldo manasses rodrigues campos..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: VIII. Vigência: 13/09/2021 a
13/10/2022. Valor Total: R$ 82.950,00. Data de Assinatura: 13/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/10/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2021 - UASG 154215 - UNIFAP

Nº Processo: 23125.019249/2021-42.
Dispensa Nº 20/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA.
Contratado: 02.646.829/0001-91 - FUNDACAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO EN S I N O,
PESQUISA. Objeto: Gestão administrativa e financeira do projeto de extensão intitulado
"programa de
formação, aperfeiçoamento, qualificação profissional e idiomas - profid", de acordo com o
plano de aplicação do projeto registrado sob o n° 12/2021, coordenado pelo professor
melque da costa lima..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: VIII. Vigência: 13/09/2021 a
13/10/2022. Valor Total: R$ 525.461,00. Data de Assinatura: 13/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/10/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2021 - UASG 154215 - UNIFAP

Nº Processo: 23125.019911/2021-16.
Dispensa Nº 29/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA.
Contratado: 02.646.829/0001-91 - FUNDACAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO EN S I N O,
PESQUISA. Objeto: Gestão administrativa e financeira do projeto de extensão intitulado
"maturidade digital", de acordo com o plano de aplicação do projeto registrado sob o n°
46/2021, coordenado pelo professor marco antonio leal da silva.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: VIII. Vigência: 01/10/2021 a
01/11/2022. Valor Total: R$ 46.992,00. Data de Assinatura: 01/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/10/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2021 - UASG 154215 - UNIFAP

Nº Processo: 23125.014426/2021-89.
Dispensa Nº 11/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA.
Contratado: 02.646.829/0001-91 - FUNDACAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO EN S I N O,
PESQUISA. Objeto: Gestão administrativa e financeira do projeto de extensão intitulado
"jovem visionário: cidadão do meio do mundo", de acordo com o plano de aplicação do
projeto registrado sob o n° 19/2021, coordenado pela professora inajara amanda
fonseca..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: VIII. Vigência: 13/09/2021 a
13/09/2022. Valor Total: R$ 200.000,00. Data de Assinatura: 13/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/10/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2021 - UASG 154215 - UNIFAP

Nº Processo: 23125.018586/2021-95.
Dispensa Nº 16/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA.
Contratado: 02.646.829/0001-91 - FUNDACAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO
ENSINO, PESQUISA. Objeto: Gestão administrativa e financeira do projeto de extensão
intitulado "excelência para concursos públicos — peec', de acordo com o plano de
aplicação do projeto registrado sob o n° 52/2021, coordenado pelo professor steve
wanderson calheiros de araújo..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: VIII. Vigência: 13/09/2021 a
28/03/2023. Valor Total: R$ 144.837,50. Data de Assinatura: 13/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/10/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2021 - UASG 154215 - UNIFAP

Nº Processo: 23125.019324/2021-54.
Dispensa Nº 19/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA.
Contratado: 02.646.829/0001-91 - FUNDACAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO EN S I N O,
PESQUISA. Objeto: Gestão administrativa e financeira do projeto de extensão intitulado
"geohistória: metodologias do ensino da geografia e da história", de acordo com o plano
de aplicação do projeto registrado sob o n° 31/2021, coordenado pelo professora rosana
torrinha silva de farias..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: VIII. Vigência: 15/09/2021 a
15/10/2022. Valor Total: R$ 82.740,00. Data de Assinatura: 15/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/10/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2021 - UASG 154215 - UNIFAP

Nº Processo: 23125.019454/2021-52.
Dispensa Nº 18/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA.
Contratado: 02.646.829/0001-91 - FUNDACAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO EN S I N O,
PESQUISA. Objeto: Gestão administrativa e financeira do projeto de extensão intitulado
"projeto jovem bilíngue - 2§ edição", de acordo com o plano de aplicação do projeto
registrado sob o n° 08/2021, coordenado pelo professor melque da costa lima..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: VIII. Vigência: 13/09/2021 a
13/10/2022. Valor Total: R$ 312.012,00. Data de Assinatura: 13/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/10/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2021 - UASG 154215 - UNIFAP

Nº Processo: 23125.018767/2021-58.
Dispensa Nº 13/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA.
Contratado: 02.646.829/0001-91 - FUNDACAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO EN S I N O,
PESQUISA. Objeto: Gestão administrativa e financeira do projeto de extensão intitulado
"universidade da mulher - unimulher", de acordo com o plano de aplicação do projeto
registrado sob o nº 37/2021, coordenado pela kelly huany de melo braga..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: VIII. Vigência: 13/09/2021 a
28/03/2023. Valor Total: R$ 152.037,50. Data de Assinatura: 13/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/10/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2021 - UASG 154215 - UNIFAP

Nº Processo: 23125.019821/2021-21.
Dispensa Nº 28/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA.
Contratado: 02.646.829/0001-91 - FUNDACAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO EN S I N O,
PESQUISA. Objeto: Gestão administrativa e financeira do projeto de extensão intitulado
"salvaguarda do
acervo documental e memorial do instituto de terras do amapá — terras amapá", de
acordo com o plano de aplicação do projeto registrado sob o n° 45/2021,, coordenado pela
professora elke daniela rocha nunes..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: VIII. Vigência: 30/09/2021 a
30/10/2022. Valor Total: R$ 68.880,00. Data de Assinatura: 30/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/10/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2021 - UASG 154215 - UNIFAP

Nº Processo: 23125.019173/2021-57.
Dispensa Nº 23/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA.
Contratado: 02.646.829/0001-91 - FUNDACAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO EN S I N O,
PESQUISA. Objeto: Gestão administrativa e financeira do projeto de extensão intitulado
"projeto marli: esporte, lazer e cidadania", de acordo com o plano de aplicação do projeto
registrado sob o n° 29/2021, coordenado pelo professor melque da costa lima"..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: VIII. Vigência: 13/09/2021 a
13/09/2022. Valor Total: R$ 350.000,00. Data de Assinatura: 13/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/10/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2021 - UASG 154215 - UNIFAP

Nº Processo: 23125.018649/2021-43.
Dispensa Nº 14/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA.
Contratado: 02.646.829/0001-91 - FUNDACAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO EN S I N O,
PESQUISA. Objeto: Gestão administrativa e financeira do projeto de extensão intitulado
"troca de saberes com as parteiras tradicionais: cuidando da família", de acordo com o
plano de aplicação do projeto registrado sob o n° 47/2021, coordenado pela professora
erika tatiane de almeida fernandes rodrigues..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: VIII. Vigência: 01/10/2021 a
01/11/2022. Valor Total: R$ 216.037,50. Data de Assinatura: 01/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/10/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2021 - UASG 154215 - UNIFAP

Nº Processo: 23125.019157/2021-04.
Dispensa Nº 21/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA.
Contratado: 02.646.829/0001-91 - FUNDACAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO EN S I N O,
PESQUISA. Objeto: Gestão administrativa e financeira do projeto de extensão intitulado
"física itinirante no caminho da ciência" , de acordo com o plano de aplicação do projeto
registrado sob o nº 36/2021, coordenador pelo professor leandrorodrigues de souza..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: VIII. Vigência: 10/09/2021 a
10/10/2022. Valor Total: R$ 69.900,00. Data de Assinatura: 10/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/10/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2021 - UASG 154215 - UNIFAP

Nº Processo: 23125.015769/2021-09.
Dispensa Nº 24/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA.
Contratado: 02.646.829/0001-91 - FUNDACAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO EN S I N O,
PESQUISA. Objeto: Gestão administrativa e financeira do projeto de extensão intitulado
"escreve amapá: caminhos para ingresso no ensino superior", de acordo com o plano de
aplicação do projeto registrado sob o n° 38/2021, coordenado pela professora martha
christina ferreira zoni do nascimento..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: VIII. Vigência: 13/09/2021 a
13/10/2022. Valor Total: R$ 65.105,00. Data de Assinatura: 13/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/10/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2021 - UASG 154215 - UNIFAP

Nº Processo: 23125.014467/2021-49.
Dispensa Nº 25/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA.
Contratado: 02.646.829/0001-91 - FUNDACAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO EN S I N O,
PESQUISA. Objeto: Gestão administrativa e financeira do projeto de extensão intitulado "curso de
formação de tradutores e intérpretes de libras - portugues do amapá", de acordo com o plano de
aplicação do projeto registrado sob o n° 32/2021, coordenado por rodrigo ferreira dos santos"..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: VIII. Vigência: 13/09/2021 a
13/10/2022. Valor Total: R$ 128.100,00. Data de Assinatura: 13/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/10/2021).


